Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrum religiosus eodem genere peccati grauius peccet quàm secularis? 10

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

procédit ad faciendum contra legem, vel regulā. Quādo autem ē conuerso propter aliquam particularē causam, puta concupiscentiam, vel iram, inducitur ad aliquid faciendum contra statuta legis vel regulæ, non peccat ex contemptu, sed ex aliqua alia causa, etiam si frequenter ex eadem causa, vel alia, simile peccatum iteret. Sicut etiā Aug. dicit in lib. * de Na
tura, & gratia, quōd non omnia peccata committuntur ex contemptu superbie. Frequentia tamen peccati dispositio inducit ad contemptum, secundum illud Proverb. 18. Impius cùm in profundum venerit peccatorum, conecminit.

ARTIC. X.

Vtrum religiosus eodem genere peccati grauius peccet, quam secularis?

893

AD decimum sic proceditur. Videtur, quod religiosus eodem genere peccati non grauius peccet, quam secularis. Dicitur enim 2. Paral. 30. Dominus bonus propitiabitur cunctis, qui in toto corde reuirunt Dominum Deum patrum suorum, & non impunabat eis, quod minus sanctificati sunt. Sed magis videntur religiosi ex toto corde Dominum Deum patrum suorum sequi, quam世俗者, qui ex parte se, & sua Deo dant, & ex parte sibi referuant, ut Greg. dicit super Ezech. Ergo videtur, quod minus impunetur eis, si in aliquo à sanctificatione deficiantur.

¶ 2 Preterea, Ex hoc quod aliquis bona opera facit, minus contra peccata eius Deus irascitur. Dicitur enim 2. Paralip. 19. Impio præbes auxilium, & his qui oderunt Dominum, amicitia iungeris. Et idcirco iram quidem Domini merebaris: sed bona opera inventa sunt in te. Religiosi autem plura bona opera faciunt, quam secularis. Ergo si aliqua peccata faciunt, minus contra eos Deus irascitur.

¶ 3 Preterea. Præsens vita sine peccato non transfigitur, secundum illud Iac. 3. In multis offendimus omnes. Si ergo peccata religiosorum essent grauiora peccatis secularium, sequeretur quod religiosi essent

VU 4 PE-

12.12. in
me. 10.7.

Supra q.

184. a 8.

co. fi. & 4

dis. 14. q.

1. a. 4. q.

3. ad 3.

Hom. 20.

a med.

680 QVÆST. CLXXXVI ART. X.
peioris conditionis quam seculares, & sic non esse
sanum consilium ad religionem transfire.

S E D contra est, quod de maiori malo magis vi-
detur esse dolendum. Sed de peccatis eorum qui sunt
in statu sanctitatis, & perfectionis, maximè videtur es-
se dolendum. Dicitur enim Hier. 23. Contritum est
cor meum in medio mei. Et postea subdit, Propheta
namque, & sacerdos polluti sunt, & in domo mea in-
ueni malum eorum. Ergo religiosi, & alii, qui sunt in
statu perfectionis, ceteris paribus, grauius peccant.

RESPONDEO dicendum, quod peccatum quod à
religiosis committitur, potest esse grauius peccato se-
cularium eiusdem speciei, tripliciter. Uno modo, si sit
contra votum religionis, puta si religiosus fornicetur
vel furetur: quia fornicando facit contra votum con-
tinentiae, & furando facit contra votum paupertatis,
& non solum contra præceptum diuinae legis. Secun-
dò, si ex contemptu peccat: quia ex hoc videtur esse
magis ingratus diuinis beneficijs, quibus est sublima-
tus ad statum perfectionis: sicut Apostolus dicit ad
Hebr. 10. quod fidelis grauiora meretur supplicia ex
hoc, quod peccando filium Dei concusat per con-
temptum. Vnde & Dominus conqueritur Hierem. 11.
Quid est quod dilectus meus in domo mea facit sce-
lera multa? Tertio modo peccatum religiosi potest
esse maius propter scandalum: quia ad vitam eius
plures respiciunt. Vnde dicitur Hier. 23. In Prophetis
Hierusalem vidi similitudinem adulterantium, & iter-
mendacij, & confortauerunt manus pessimorum, ut
non conuerteretur unusquisque à malitia sua. Si ve-
rò religiosus non ex contemptu, sed ex infirmitate,
vel ignorantia aliquod peccatum, quod non est con-
tra votum suæ professionis, committat abique scan-
dalo (pura in occulto) leuius peccat eodem genere
peccati, quam secularis: quia peccatum eius si male-
ue, quasi absorbetur ex multis operibus bonis, que fa-
cit: & si sit mortale, facilius ab eo resurgit. Primo qui-
dem, propter intentionem, quam habet crederam ad
Deum,

Deum, quæ et si ad horam intercipiatur, de facili ad pristina reparatur. Vnde super illud Psal. 36. Cūm ceciderit non collidetur, dicit * Origenes, In iustus si peccauerit, non pœnitit, & peccatum suum emenda re nescit: iustus autem scit emendare, scit corriger. Sicut ille qui dixerat, Nescio hominem, paulo post cūm respectus fuisset a Domino, stercor copit amarissimè. Et ille qui de recto mulierem viderat, & concupierat eam, dicere voluit, Peccavi, & malum coram me feci. Iuuatur etiam à focijs ad resurgendum: secundum illud Ecclesiast. 4. Si virus ceciderit, ab altero fulcietur. Væ soli, quia cum ceciderit, non habet subleuantem se.

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas illa loquitur de his, quæ per infirmitatem, vel ignorantiam committuntur: non autem de his quæ committuntur per contemptum.

Ad secundum dicendum, quod Iosaphat etiam cui illa verba dicuntur, non ex malitia, sed ex quadam infirmitate humanae affectionis peccauit.

Ad tertium dicendum, quod iusti non de facili peccant ex contemptu, sed quandoque labuntur in aliquod peccatum ex ignorantia, vel infirmitate, à quo de facili relevantur. Si autem perueniat ad hoc, quod ex contemptu peccant, efficiuntur pestimi, & maximè incorrigibiles: secundum illud Hierem. 2. Confregisti iugum, diripiisti vincula, dixisti, Nō seruiam. In omni colle sublimi, & sub omni ligno frondo tu prosternaberis meretrix. Vnde Aug. dicit * in epist. ad plebem Hipponensem, Ex quo Deo seruire coepi, quomodo difficile sum expertus meliores, quam qui in monasterijs profecerunt, ita non sum expertus deiores, quam qui in monasterijs ceciderunt.